Perbincangan mengenai konsep kenegaraan bukanlah suatu isu perbincangan baru dalam bidang ilmu filsafat. Didalam urutan nama-nama para sarjana politik Islam, Al-Farabi adalah sarjana yang mengemukakan konsepsi-konsepsi politik kenegaraan. Memang harus diakui, bahwa sebelumnya sudah ada sarjana lain, seperti Ibnu al-Muqaffa (106-145 H = 724-762 M), yang membicarakan soal-saol pemerintahan, dan Al-Kindi, *the first Pihilosopher of Islam*, yang menurut catatan M. Luthfi Jum'ah telah mengarang 12 buku mengenai politik.

Tetapi mengenai soal kenegaraan yang lengkap dengan konsepsi-konsepsi dan teori politiknya, barulah dimulai oleh Al-Farabi (260-339 H = 870-950 M). Dia adalah perintis jalan dalam konsep kenegaraan. Berturut di belakangnya tampilah beberapa sarjana-sarjana politik, yang disamping terkenal sebagai politikus yang mempunyai berbagai keahlian dan menduduki berbagai jabatan. Dari semua sarjana tersebut ada 5 sarjana politik Islam yang merupakan pemuncak dalam membahas politik.

1. Al-Farabi dari Transoxania (Turkmenistan), yang hidup pada (260-339 H = 870-950 M), seorang filosof muslim yang terkenal dengan teorinya “(al-madīnahal- fāḍilah).” (Negara Utama/ model city)
2. Ibnu Sina (Avicenna) dari Belch (Afganistan) yang hidup pada 370-428 H = 980-1037 M, dia seorang politikus dan dokter, yang terkenal dengan teorinya “*Siyāsah’rrajul*”, yang kata populer dinamakan “Negara Sosialis” (*Social State*) yang berdasarkan kekeluargaan.
3. Imam Al-Ghazali dari Thus Persia (Iran), yang hidup pada 450-505 H = 1058-1111 M, seorang sufi (mystikus dan politikus, yang terkenal dengan teorinya “*Siyāsah al-Akhlāq*” yang secara populer kita namakan , negara Akhlak.
4. Ibnu Rusyd (Averros) dari Cordova, Andalusia (Spanyol), yang hidup pada tahun 520-595 H =1126-1198 M. Seorang hakim, politikus yang terkenal dengan teorinya “*Al-Jumhuriyyah wa’al Ahkām*” , yang terkenal dengan sebutan Negara Demokrasi (*Democratic State*).
5. Ibnu Kaldun (Tunusia), yang hidup pada tahun 732-808 H = 1332-1406 M, sesorang sosiolog-politikus yang terkenal dengan teorinya “ *Al-Ashābiyyah wa’al- Iqtīqad*” yang secara populer kita namakan “negara kemakmuran” (*Welfare State*).⁵

Oleh sebab yang demikian, Al-Farabi yang merupakan ahli filsafat Islam mengemukakan teori *al-Madīnah al-Fāḍilah* untuk mengharmonikan antara agama dan filsafat. Konsep kenegaraan yang terdapat dalam teori al-Farabi ini banyak mencontoh bentuk dan hakikat kepemimpinan Rasullullah Saw sebagai seorang Rasul dan khalifah yang agung dimuka bumi ini. Sikap kepemimpinan Rasullullah menjadi titik tolak kecenderungan al-Farabi dalam melahirkan pemikiran mengenai konsep kenegaraan. Pemikiran al-Farabi ini penting dalam menyelesaikan kemelut masyarakat bagi mencari suatu bentuk negara yang ideal.⁶

Komunitas intelektual muslim abad pertengahan dan bahkan mungkin pada periode modern, menganggap al-Farabi (259-339 H/870-950 M) sebagai pemikir besar setelah Aristoteles. Tidak hanya itu, ia juga dianggap sebagai guru kedua (*al-Mua’līm al-Šani*) yang berperan penting dalam pertumbuhan dan perkembangan filsafat Islam.⁷ Bahwa gelar Guru Kedua itu diberikan kepada al-Farabi karena ialah yang pertama kali mendefinisikan batas-batas setiap cabang

Menurut Ibnu Abi Rabi' hal-hal yang tidak dapat ditinggalkan dalam kehidupan manusia, dan untuk mengadakannya memerlukan bantuan dari pihak lainn seperti: pakain untuk melindungi diri dari gangguan panas, angin dan udara, tempat tinggal yang aman terhadap berbagai mara bahaya, dan pelayanan kesehatan.

2. Al-Mawardi (364-450 H/ 975-1059 M)

Berpendapat bahwa manusia itu adalah makhluk sosial, tetapi Mawardi memasukkan unsur-unsur agama dalam teorinya. Menurut Mawardi adalah Allah yang menciptakan kita supaya tidak sanggup memenuhi kebutuhan kita seorang,

tanpa bantuan dari orang lain, agar kita selalu sadar bahwa Dia-lah pencipta kita dan pemberi rezeki dan memberikan pertolongannya kepada kita. Al-Mawardi berpendapat bahwa negara itu memerlukan enam sendi utama antara lain:

1. Agama yang dihayatai
2. Penguasa yang beribawa
3. Keadilan yang menyeluruh
4. Keamanan yang merata
5. Kesuburan tanah yang berkesinambungan
6. Harapan kelangsungan hidup.¹¹

3. Al-Ghazali (450-505 H/ 1058-1111 M)

Imam Al-Ghazali berpendapat bahwa manusia itu makhluk sosial. Ia tidak dapat hidup sendirian, yang disebabkan oleh dua faktor: pertama, kebutuhan akan keturunan demi kelangsungan hidup manusia. Hal ini hanya mungkin melalui pergaulan laki-laki dan perempuan serta keluarga, dan kedua saling membantu dalam menyediakan bahan makanan, pakaian, dan pendidikan anak.

Negara yang dimaksud adalah negara yang tercipta melalui kerja sama di antara anggota masyarakat; dan penguasa tertinggi yang dipilih oleh rakyat memiliki kekuatan dan otoritas yang sesungguhnya di dalam masyarakat. Meski demikian, bukan berarti agama dan negara adalah ekuivalen.¹⁴

5. Ibnu Khaldun (732-808 H/1332-1406 M)

Menurut teori Ibnu Khaldun pandangan tentang negara dan masyarakat yang berbeda dengan pemikiran-pemikiran Yunani. Menurut alam pemikiran Yunani, negara dan masyarakat adalah identik. Sebaliknya, menurut Ibnu Khaldun berpendirian bahwa negara merupakan 'bentuk masyarakat', sedangkan masyarakat tidak dapat dipisahkan, negara berkaitan dengan masyarakat. Dalam hubungannya dengan eksistensi negara, Ibnu Khaldun membuat suatu analogi bahwa kehidupan negara ibarat satu organisme. Ia tumbuh berkembang, dan kemudian mencapai puncak kejayaannya. Setelah itu ia mengalami suatu proses 'ketuaan' atau menurun dan pada akhirnya lenyap. Dalam penjabaran etika bernegara Ibnu Khaldun sangat berpatokan kepada perilaku kehidupan nabi Muhammad saw sebagai nabi, Rasul, dan kepala negara Islam. Karena nabi itu diutus untuk memperbaiki etika bernegara.¹⁵

6. Ibnu Miskawaih (330-421 H/940-1030 M)

Ibnu Miskawaih memandang negara (kerajaan) sebagai suatu yang tak dapat dipisahkan (*closely related*) dari agama. Ia mengadopsi pendapat Azdsher, seorang raja dan filosof bangsa Persia, yang mengatakan bahwa agama dan kerajaan ibarat dua saudara kembar atau dua sisi dari mata uang yang sama (*two side or the same coin*), yang satu tak dapat sempurna tanpa yang lain.

Hal lain adalah apa yang disebut dengan kedaulatan, yakni bahwa negara diakui oleh warganya sebagai pemegang kekuasaan tertinggi atas diri mereka pada wilayah tempat negara itu berada.

Biografi Al-Farabi

Nama lengkap al-Farabi adalah Abu Naṣr Muḥammad bin Muḥammad bin Tarkhan bin Uzlagal-al-Farabi. Ia lahir pada tahun 257 H/ 870 M, dan meninggal pada tahun 339H / 950 M.¹⁸ Pada zaman pemerintahan Kerajaan Sammaniyah, di Barat ia terkenal dengan sebutan Avennasar.¹⁹

Menurut keterangan, bapaknya berasal dari Persia atau keturunan Persia, kendatipun nama kakek buyutnya jelas menunjukkan nama Turki. Sedangkan ibunya berasal dari Persia.

Al-Farabi selanjutnya banyak memberi sumbangsih dalam penempaan falsafat baru dalam bahasa Arab meskipun menyadari perbedaan antara tata bahasa Yunani dan Arab. Pada kekhalifahan al-Muktafi (902-908 M) dan awal kekhalifahan al-Muqtadir (908-

932 M) al-Farabi pergi ke Konstantinopel dan tinggal di sana selama delapan tahun serta mempelajari seluruh silabus filsafat. Pada tahun 297 H, bersamaan 910 M, ia telah kembali ke Baghdad. Kembalinya ia ke Baghdad adalah untuk belajar, mengajar, mengkaji buku-buku yang ditulis oleh Aristoteles dan menulis karya-karya. Setelah hijrah ke Baghdad dan tinggal di sana selama 20 tahun, ia memperdalam ilmu-ilmu filsafat, logika, etika, ilmu politik, musik, dan lain sebagainya.²³

196

²⁵ Hayimsyah Nasution, *Filsafat Islam*, (Jakarta: Gaya Media Pratama 2002), cet, ke-3 h.41

²⁶ Munawir sadjali, *Islam Dan Tata Negara: Ajaran, Sejarah, dan Pemikiran* h. 51

²⁷ Dr. Ostman Amien, *Syahsyiat wa Mazhab Falsafiah*, (Darru al-kutubi al-arabiyah, Cairo, 1364 H/1945), h lihat Zainal Abidin Ahmad, *Negara Utama*, h. 103

²⁸ Wafa, Abdul Wahid, *Al-Madīnah al-Fādīlah li al-Fārābī*, Cet II; (Kairo: Alam kutub, 1973). h. 78

²⁹ Abu Nashr al-Farabi, *Ārā' Ahl al-Madīnah al-Fādīlah*, h. 133

³⁰ *Ibid*,

³¹ Abu Nashr al-Farabi, *Ara ahl al-madinah al-fadilah*, h. 133.

³² Syamsudin haris, *Demokrasi Di Indonesia, Gagasan dan Pengalaman*, (Jakarta: LP3S, 1995), h. 5

Daftar Pustaka

Abidin, H. Ahmad Zainal. *Negara Utama (al-Madīnah al-Fādīlah)*, Jakarta: Kinta. 1968.

Al-Farabi. *Arā' Ahl al-Madīnah al-Fādīlah*, Beirut: Dar al-Iraq, 2002.

Al-Qardhawi, Yusuf. *Legalitas Politik: Dinamika Perspektif Nash dan As-Syar'iyah* Terj. Amirullah Kandu dan Maman Abd. Djaliel, Bandung: Pustaka Setia, 2008.

Amien, Dr. Ostman. *Syahsyiat wa Mazhab Falsafiah*, (Darru al-kutubi al-arabiyah, Cairo, 1364 H/1945),

Bakar, Osman. Hierarki Ilmu; *Membangun Rangka Pikir Islamisasi Ilmu Menurut Al-Farabi, Al-Ghazali, Qutb al-Din Al-Syirazi*, cet. 1, terj. Purwanto : Bandung: Mizan, 1997

Departemen Pendidikan Nasional. *Kamus Besar Bhasa Indonesia*, Jakarta: Balai Pustaka, 2007.

Eliade.